1 nigramarcij *Schultz* || 3 <septem> *conieci* || 3, 8 spal- *cod.* || 5 denarius *cod.*

bibliomantic use of psalter, specifically *Ps.* 118:137; ritual drama, dialogue (drawing of assemblage on f. 95r, saved in chapter 3 file); mention of Ss. Chrysanthus and Daria perhaps suggests local context of Prüm or Munstereifel; though cf. also St. Brendan 2.1.3.3. Munich, BSB clm 100 (s. XII), ff. 94v-95v (old foliation 132v-133v); cf. Dürig 1973; Bohak 2006, 351-353

ad faciendum iudicium cum psalterio. | fiat lignum unum cum capitello quod mittatur in psalterio super uersiculum illum 'iustus es domine et rectum iudicium tuum.' et clauso psalterio fortiter stringatur capitello extra prominente. aliud quoque lignum aptetur perforatum in quo capitellum prioris mittatur ita quod in eo pendeat psalterium et uolui possit. teneant autem duo lignum psalterio in medio pendente et statuatur is de quo suspicio est ante eos et dicat unus ex illis qui tene(n)t psalterium ad alterum ter hoc modo 'hic habet hanc rem.' alter respondeat ter 'non habet.' deinde dicat presbyter 'hoc nobis manifestare dignetur cuius iudicio caelestia et terrestria reguntur. iustus es domine et rectum iudicium tuum. auerte mala inimicis meis et in ueritate tua disperde illos. on pater, on filius, on spiritus sanctus. kyrie eleison. pater noster. uiuet anima mea et laudabit te, et iudicia. erraui sicut ouis. credo in deum. mirabilia testimonia, usque mandasti. gloria patri. fiat misericordia tua domine super nos.' oratio. 'omnipotens sempiternus deus qui cuncta ex nihilo creasti et qui | hominem de limo terrae formasti, te supplices deprecamur per intercessionem sanctissimae dei genitricis Mariae et per intercessionem sancti Crisanti et Dariae et per intercessionem sancti Brandani confessoris tui et omnium sanctorum tuorum ut experimentum facias nobis de hac re de qua incerti sumus ut si hic homo inculpabilis est, liber iste quem manibus gestamus rectum cursum solis teneat, si uero culpabilis est, liber iste retrocedat. per uirtutem domini nostri Iesu Christi qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus per. in principio. per istos sermones sancti euangelii. actions nostras quaesumus domine. iustus es domine.'

10-11 et iudicia tua *Bohak*

psalter, in particular *Ps.* 50:8, 50:17, 53:7; ritual drama

2.1.3.4. Munich, BSB cgm 92, f. 19v (addition of s. XIV/XV following German medical treatise of Bartholomaeus Salernitanus)

iudicium psalterii. 'in nomine domini, in omni loco dominationis Christi, benedic animam meam domino. deus in adiutorium meum intende, domine ad adiuuandum mihi festina.' cum 'gloria patri' ter dicas, tunc letaniam dicas, 'pro huius negotii qualitate te rogamus, audi nos, ut iustitiae non dominetur iniquitas' et cetera, 'ut rectum iudicium nobis in isto psalterio ostendere digneris. c. e. k. k. pater noster. credo in deum. psalmus, miserere mei deus, usque ad uersum docebo. helyo etce helyon sabaath respice domine de sanctuario tuo ad discernendum uerum iudicium, amen. exsurgat deus. sicut deficit fumus. et iusti epulentur. cum gloria patri. increatus pater, immensus pater, aeternus pater. haec est fid. ca. quasi n. cum gloria patri. uersus, iustus es domine et rectum iudicium tuum. auerte mala inimicis meis et cetera. on pater, on filius, on spiritus sanctus. Christus uincit, Christus regnat, Christus imperat. omnipotens sempiternus deus qui cuncta ex nihilo creasti et hominem de limo terrae formasti, te supplices deprecamur per misericordiam tuam, per aduentum tuum, et per natiuitatem tuam, per crucem et passionem tuam, per mortem et sepulturam tuam, per resurrectionem et ascensionem tuam, per aduentum spiritus sancti paracliti, per tremendum iudicium tuum, et per intercessionem sanctissimae dei genitricis Mariae et sanctorum angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, uirginum, et omnium electorum tuorum et per

sanctorum Crisanti et Dariae et sancti Brandani sanctique Dauid ut experimentum facias nobis de hac re de qua incerti sumus et manifestum fiat iudicium tuum per sanctum prophetam tuum Dauid ut si homo iste culpabilis est, cursum solis teneat iste liber per uirtutem domini nostri Iesu Christi qui tecum uiuit et regnat in unitate spiritus sancti, Dauid, per omnia saecula saeculorum, amen.’ cum ‘in principio erat uerbum.’ ‘per istos sermones sui sancti euangelii nobis manifestet dominus hoc iudic(i)o hanc rem, amen. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.’ pone fusum cum <uer>tibulo in psalterio super uersum ‘ecce enim ueritatem dilexisti’ uel ‘domine labia mea aperies’ uel super hunc ‘auerte mala inimicis meis’ et cetera. maioribus duobus pueris mediis digitis tenentibus, dicat unus alteri ‘hic habet,’ alter respondeat ‘hic non habet,’ et hoc ter dicat. tunc dicat magister ‘hoc manifestare dignetur cuius <iudicio> caelestia et terrestria reguntur.’ ex opposito stantes pueri psalterium teneant suspensum in fuso cum uertibulo et detur iuramentum suspectis.

¹ in left marg. no(ta) with rubr. || 26 uel super ... meis add. supr. lin.

2.1.4 – turning of various other materials

procedure with bread, nail, incantation names Sokrates and Plato

2.1.4.1. Bologna, UB cod. 3632 (s. XV), f. 361v ed. Delatte 1927, 609

ἄλλον. λάβε μαχαίρας τρεῖς. πῆξον εἰς ψωμῖν κομμάτι μικρὸν στρογγύλον καὶ ἄς βάλε καὶ ἄνωθεν ἦλον τρανόν. φερέτωσαν τὸν ἦλον ἄνδρες δύο ἄκροις δακτύλοις. καὶ λέξον τὰ ὀνόματα τῶν ὑφοραθέντων καὶ εἰς οὗτινος ὄνομα γυρίση, ἐκεῖνός ἐστιν ὁ κλέψας. οὕτως λέγε ὁ Σωκράτης ἢ ὁ Πλάτων ἀπῆρεν τὰ ὀδεῖνα καὶ ἕτερος οὐχί.’

¹ σπῆξον Delatte || 2 λέγον Delatte || 3 γυρίσης Delatte

turning of bread

2.1.4.2. St. Gallen, CSG 682 (s. IX), p. 231 and 246-251, ed. Franz 1909, 2:384-385, recollated

pensa inter pane et caseum duorum solidorum quot sunt nouem denarii ipsae pius ordinatius atquae lisus, caseus birbicus factus in Maio. | benedictio panis et casei, qui furtum facit. | ‘sanctus sanctus sanctus, deus qui es inuisibilis saluator mundi, deus omnium rerum creaturarum conditor, deus spiritalium remunerator, scrutans corda et renes deus, deprecamur te, exaudi uerba deprecationis meae ut qui humane furtum commisit quem querimus panes et caseum istae per gula et lingua uel fauces non possit transire sed sint constricti et obligati per uerbum uirtutis tuae. pater noster qui es in caelis. | exorcizo te inmunde spiritus qui hominem suadis et constrictas ut furtum facias, draco anticus, serpens nociua, per uirtutem sanctae crucis et per deum omnipotentem, per Iesum Christum Nazarenum filium dei quem Iudaei crucifixerunt, agnum immaculatum de altissimo procreatum et per sanctum spiritum natum ex Maria uirgine quem Gabriel archangelus adnuntiauit uenturum et Iohannis proclamat, “ecce agnus dei, ecce qui tollit | peccata mundi,” ut eius nomine nullo modo dimittat communicare panem istum uel caseum sed constricti lingua gula uel fauces sint conligati. pater noster qui es in caelis. adiuro te homo ille per patrem et filium et spiritum sanctum, per quattuor euangelistas et per duodecim apostolos et per uiginti quattuor seniores qui adorant agnum et per illum redemptorem nostrum qui pro peccatis nostris suspensus fuit in cruce ut quaecumque in isto fur|to fuerit alligatus <a>ut sapit aut conscius est aut consentiens fuit, sit hoc declaratum atque demonstratum.’ item alia. ‘domine Iesu Christe qui caelum et terram tribuisti, mare et omnia quae in eis sunt habere uirtutis tuae super hunc famulum tuum

panem istam quam dextera tua domine si homo istae a terram istam culpabilis sit, <t>urnae pane ista, deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob, deus qui tribus Israel monuisti et Susan | nam de falso crimine liberasti, tres pueros a camino ignis ardentis, Sedrac Misac et Abdenago, si ille homo <ab> istam terram {istam} culpabilis sit, <t>urnae pane istae. agius agius agius sanctus sanctus sanctus. kyrieleison, kyrieleison, kyrieleison, christeleison, christeleison, christeleison.' pro uno solido 100 psalmos aut duo missas, pro una uncia 150 psalmos aut tres missas, pro sex uncias septem psalteria et sex missas, pro una libra duodecim psalteria et duodecim missas. finitur enim.

Omelia sancti Augustini episcopi cod., inserting these directions before the beginning of the homily, after which, as Franz understands it, follows the benedictio panis (n.b. a new rubric) on p. 246, and directly after the end of that portion, another rubric incipit omelia de sancto Augustino episcopo || 2 ordeacius esse corr. Franz | bisus Franz | Maio correxi : madio Franz | panis et casei correxi : panis qui caseum Franz || 10 annum cod. || 8 faciat Franz || 15-16 et filium ... agnum et per om. Franz || 16 ap̄rum cod. || 26 iacit ii cod.

adjuration of materials; prayer

2.1.4.3. Graz, UB cod. 41 12 [shelfmark no longer in use] (breviary, s. XII), unfoliated, recto of final page. ed. Schönbach 1875, 78-79; cf. Bohak 2006, 355-356

'in nomine patris et filii, spiritus sancti. aqua dicta, aqua scripta, aqua benedicta. in nomine domini adiuro te nummum per omnes angelos et archangelos dei, adiuro te aquam per solem et lunam, adiuro te panis per sanctum sanguinem Christi, adiuro te cribrum per uirgines caelorum et per omnes sanctos dei qui sunt in caelo et in terra ut si homo iste culpabilis sit in hoc furto, uertatis uos ad orientem, sin autem, ad occidentem. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. iustus, on pater on filius on spiritus sanctus. omnipotens sempiterne deus qui cuncta ex nihilo creasti hominemque de limo terrae formasti, te simplex deprecor ut per intercessionem sanctissimae dei genitricis Mariae et omnium sanctorum angelorum archangelorum prophetarum episcoporum martyrum confessorum atque uirginum et omnium sanctorum et per intercessionem sanctorum Crisanti, Mauri, et Dariae uirginis et per intercessionem sancti Brandani abbatis nobis experiri facias de hac re qua incerti sumus.'

Latin instructions but English incantation

2.1.4.4. Cambridge, Trinity College O.1.57 (James 1081), f. 126v

item pro rebus ablatis. recipe unum panem et fac in parte inferiori ho(c) signum (*pentalpha with a, b, c, d, e at vertices*), quo facto recipe iii cultellos et infiges per latera panis et primo primum dices 'infigo te cultellum per patrem et filium et spiritum sanctum, ut demonstres mihi ueritatem et non falsitatem, quis reus sit,' ita ut toto isto tempore dictus panis pendat per stimulum taliter factum (*diagram*) inter digitos diuersorum hominum. deinde scribe diuisim nomina de quibus habes suspectum rei ablate. et cum scripceris accipies nomina singillatim dicens in Anglicis uerbis, 'I prey to god almyty fadur alwedyng sone & stedfast holy gost, os thee brake v. lowes and v. fysthys on sthere thursday in myraclys to thy desiplys gaf, gyf grace thys lof to turne aboute with the gylyt.' et cum inposuerit nomen rei, uertet se panis.

bread and knives

2.1.4.5. London, Wellcome Library cod. 517, ff. 124r-125r

eligatur panis fri() habens planam crustam super <quam> possit fieri figura et magister teneat panem in manu sua sinistra et signet eum signaculo sanctae crucis dicens 'in nomine

patris et filii et spiritus sancti amen.’ tunc faciat figuram et facta figura dicat magister iterum ‘in nomine patris’ et cetera benedicendo panem et teneat manum extensam | ultra panem dicens ‘Iesus sciens omnium rerum occultarum siue manifestarum uerus propagator ostende nobis ueritatem, quis uel quae reus sit de qua quaerimus ut agnoscamus et de hiis patefiat, amen.’ et tunc fingat cultellum longum in medio figurae cum rotundo manubrio et in quo ponatur circulus per quem potest panis portari inter duos digitos duorum hominum qui sunt lecti et dicat magister dum fingat illum cultellum primum ‘Iesus Christus,’ secundus cultellus ‘Christus uincit,’ tertius cultellus ‘Christus regnat,’ quartus cultellus ‘Christus imperat,’ quintus cultellus ‘Iesus Christus nobis ueritatem de qua quaerimus demonstret.’ et antequam ponat cultellum, faciat signum sanctae crucis cum quolibet cultello super crustam. post fictionem cultellorum scribantur nomina suspectorum unum quodque per se in figura super primam litteram quae scribitur in una quarta parte figetur infra circulum scilicet ‘a g l a.’ et fingendo dicat magister et nominet nomen dicens ‘N si reus sis ostende nobis deus ueritatem.’ tunc magister et socius legitimus manubrium cum circulo inter digitos accipiant et dicat magister benedicendo panem ‘seigneur deuz venissz ceste creature de payne auxi s()n come vous venises les sink paines in le deserte que tenz ceaux que en mangont lur ferroyt seyn a corps et a alme in nomine patris et cetera. on tetragrammaton adonay eloy agyos sanctus sanctus sanctus. o rex Iesu Christe agla laus honor sicut tu es deus Iesus Christus. coniuero te pane enoda oue les sink conceans par le peire par le fitz par le seint esprit oue la meire deuz e lez 12 aposteles et par le quates evangelistes et par les nef orderes des angels et par les cent et quarant quatre | mils de inno et par le solaille et par la lune et par tutz les osceilles et par tutz lez messuz que cumones payn de par deuz si uirte soit que N soite culpable et si non ne moues et par sines ayalmiranus roda entour adonay roy qui es mafaragus coniuero te cara par la mort et par la passione que deuz suffrizt, coniuero te par les sink ioyes de la uirgine Marie et par les dolures que elle anoit quant il fust mys en la croys que tu moues payn en tour de par deuz si uirte soit que N de soit culpable de ceste fec et si non, que tu ne moues.’ et si moueat, reus est. si non, tunc fingas aliud nomen et recitetur totum sicut prius et sic de quolibet nomine fiat. haec est figura quae debet fieri super panem et fictio cultellorum per ordinem. primus cultellus in medio figurae fingatur. [*figure, circle in four quadrants, clockwise from top left A G L A, and in circumference ego sum qui sum, and without at four termini* secundus cultellus, tertius cultellus, quartus cultellus, quintus cultellus]

I eligat(us) cod. || 4 ten\e/at cod. || 8 ponat(us) cod. || 9 legi cod., or legi<timi>?, cf. infra socius legitimus || 10 {cl} cultellus cod. || 11 cultello corr. ex cultellum || 12 quartis cod.

bread and knives, ritual drama

2.1.4.6. London, Wellcome Library cod. 517, f. 8r

ad inueniendum furtum per panem. recipe panem albissimum et scribe in circuitu panis quattuor haec nomina ‘on heloy elyon tetragrammaton.’ postea imprimis quattuor cultellis dicendo hanc orationem ‘actiones nostras quaeso domine aspirando praeueni et adiuuando prosequere ut cuncta nostra operatio ad te semper incipiat et per te incepta finiatur per Christum.’ et scribas nomina supradicta in chartellas et ponas supra panem scribendo haec nomina ‘haec dona haec uitia et maleficia haec sancta sacrificia haec illibata sidera uel Venus munera.’ postea ponendo nomina super panem dicas ‘per sanctum Petrum et Paulum, ille N fecit hoc furtum,’ alter negat, per eadem uerba, dicendo nomen, et sic est finis.

3 $\overline{\text{qs}}$ cod.

bread, ritual drama

2.1.4.7. London, Wellcome Library cod. 517, f. 129r

experimentum in pane. primo accipe panem album et signa. circulum protrahe cum cultello super crustam superiorem et fac crucem talem in uno puncto crucis [*cross*] et scribe post istam crucem in una quartana panis ‘haec dona, haec munera,’ in alia quartana ‘haec sacrificia illibata,’ et in alia quartana ‘Esdras alpha et ω ,’ et in ultima quartana ‘primus et nouissimus.’ et dic ‘per seint Perre, per seynt Poul, N fist cest larcine.’ et alius qui tenet tecum panem super unum digitum dicat negando quod tu dixisti sic ‘per seint Perre, per sainte Poul, non fist.’ et dum signas panem, dic orationem ‘actiones nostras quaesumus domine aspirando panem et adiuuando prosequere ut cuncta nostra operatio ad te semper incipiat et per te incepta finiatur.’

4 haec [[*secunda*]] cod. | ultimam quartanam cod. || 6 te tenet cod. || 7 si(n)gnas cod.

2.1.4.8. Oxford, Bodleian Library cod. Wood empt. 18, f. 30r-v

ad sciendum de furto. accipe album panem quadrantem et fac crucem cum penna ex incausto ab uno lateris panis ad aliud. in uno quartario panis scribe ‘in nomine patris et filii et spiritus sancti amen.’ ita et in secundo quartario panis scribe ‘haec dona haec munera haec sancta sacrificia illibata.’ in tertio quartario panis scribe ‘alpha et o, primus et nouissimus.’ in quarto quartario panis scribe ‘Sidrac Misac et Abdenago.’ et tunc accipe quattuor cultellos et in primo cultello scribe ‘adonay,’ in secundo cultello ‘messias,’ in tertio cultello ‘sother,’ in quarto cultello ‘emanuel.’ et tunc figantur cultelli in quattuor partibus panis et ad quamlibet fixationem dicetur benedictio in nomine patris et filii et spiritus sancti et figatur unus cultellus in medio panis simul cum benedictione ut supra. tunc scribantur nomina suspecta, unum quod dicitur per se ponatur super panem circa cultellum superius fixum incipiendo dicere ‘adiutorium nostrum in nomine domini qui fecit caelum et terram, genuflectendo adoratione oremus actiones nostras quas domine aspirando praeueni et adiuuando praeueni in adiuuando prosequere ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te semper incepta nostra finiantur, per dominum nostrum Iesum Christum’ et cetera. ‘domine noster Iesu Christe fili dei uiui qui dixisti “ego sum panis uiuus qui de caelo descendi in terris,” domine noster sancte pater aeternae qui es alpha et o, primus et nouissimus, principium et finis, uia et uita, ueritas et uerus, per sanctissimum nomen tuum quod est tetragrammaton et per intercessionem et merita apostolorum tuorum Petri et Pauli et omnium apostolorum tuorum, martyrum confessorum | uirginum, licet nos indigni peccatores immensam clementiam tuam implorando concede propitius ut iste homo uel ista femina cuius nomen scriptum est super hunc panem de quo uel de qua suspecti sumus et quanti conspicientes, si reus uel rea fuerit per reuelationem pani istius, sin autem, non moueatur. per Christum dominum nostrum amen. domine qui non uis mortem peccatoris sed ut conuertatur et uiuat et saturasti quinque milia hominum de quinque panibus hordianis et qui dixisti discipulis tuis “accipite et manducate ex hoc pane, hoc est corpus meum,” emittere digneris ueritatem tuam huic pani ut indignus peccator per hunc panem positum de rebus incertis ueritatem possit cognoscere laudare potentiam tuam in aeternum per Christum dominum nostrum amen.’